

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 06.02.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ ఉదయం 10 గంటలకు 9వ ఎడిషన్ పరీక్ష పే చర్చలో దేశ వ్యాప్తంగా విద్యార్థులతో సంభాషిస్తారు.
2. యూరోపియన్ యూనియన్, అమెరికాతో భారత్ కుదుర్చుకున్న వాణిజ్య ఒప్పందాలు స్థిరత్వం వైపు అడుగులు వేస్తున్నాయనే నమ్మకాన్ని ప్రపంచ దేశాల్లో కలిగిస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
3. మేఘాలయలోని ఈస్ట్ జైంటియా హిల్స్ జిల్లా తాంగ్ స్కో ప్రాంతంలో జరిగిన బొగ్గు గని పేలుడులో 18 మంది మరణించారు.
4. వడోదరలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ఉమెన్స్ ప్రీమియర్ లీగ్ ఫైనల్లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ను ఆరు వికెట్ల తేడాతో ఓడించి టైటిల్ను కైవసం చేసుకుంది.

PM-PARIKSHA PE CHARCHA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఉదయం 10 గంటలకు 9వ ఎడిషన్ పరీక్ష పే చర్చలో దేశ వ్యాప్తంగా విద్యార్థులతో సంభాషిస్తారు. పరీక్ష లో ఒత్తిడిని తగ్గించడం, పరీక్షలను జీవితంలో అంతర్భాగంగా భావించడం ఈ కార్యక్రమం ముఖ్య ఉద్దేశం . ఈ సంవత్సరం దేవ్ మోగ్రా ,

కోయంబత్తూర్, రాయ్‌పూర్, గౌహతి ప్రాంతాలకు చెందిన విద్యార్థులతో ఢిల్లీలోని లోక్ కళ్యాణ్ మార్గ్‌లోని ప్రధానమంత్రి నివాసంలో ఈ కార్యక్రమం నిర్వహిస్తారు. మై గాప్ పోర్టల్ ద్వారా 4 కోట్ల 50 లక్షలకు పైగా విద్యార్థులు , ఉపాధ్యాయులు, తల్లిదండ్రులు ఈ కార్యక్రమం లో పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారని విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమం దూరదర్శన్ , ప్రధానమంత్రి యూట్యూబ్ ఛానల్ , విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ సోషల్ మీడియా ప్లాట్‌ఫామ్‌లలో ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. WAVES OTT, AMAZON PRIME VIDEO, JIO, ZEE5, SONY LIV, SPOTIFY వంటి వివిధ OTT ప్లాట్‌ఫామ్‌లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

PM-RS-MOTION OF THANKS

యూరోపియన్ యూనియన్ , అమెరికాతో - భారత్ కుదుర్చుకున్న వాణిజ్య ఒప్పందాలు స్థిరత్వం వైపు అడుగులు వేస్తున్నాయనే నమ్మకాన్ని ప్రపంచ దేశాల్లో కలిగిస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. నిన్న రాజ్యసభలో రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాద తీర్మానంపై జరిగిన చర్చకు సమాధానమిస్తూ మోదీ... ఇటీవల 27 దేశాలతో కూడిన యూరోపియన్ యూనియన్‌తో తొమ్మిది ముఖ్యమైన వాణిజ్య ఒప్పందాలు జరిగాయని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. EU, అమెరికాతో జరిగిన ఒప్పందాలు అంతర్జాతీయంగా ప్రశంసలు పొందాయని, ఇవి ప్రపంచానికి సానుకూల సంకేతాలను ఇచ్చాయని వ్యాఖ్యానించారు. ఈ ఒప్పందాల ద్వారా దేశ యువత అత్యధికంగా ప్రయోజనం పొందుతారని చెప్పారు. భారత్ అనేక దేశాలకు నమ్మకమైన భాగస్వామిగా మారిందని , ప్రపంచ సంక్షేమానికి కలిపి కృషి చేస్తోందని చెప్పారు. అంతర్జాతీయ వేదికలపై భారత్ ఇప్పుడు 'గ్లోబల్ సౌత్' బలమైన స్వరంగా అవతరించిందని కొనియాడారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి TRADE DEALS

ప్రధానమంత్రి ప్రసంగం అనంతరం , రాజ్యసభ - రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాద తీర్మానాన్ని మూజువాణి ఓటుతో ఆమోదించింది. అంతకుముందు లోక్‌సభ కూడా ఈ తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. అనంతరం రాజ్యసభ ఈరోజుకు వాయిదా పడింది.

NSD

GOYAL-US TRADE DEAL

భారత్, అమెరికా మధ్య తొలి విడత ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందం - సిద్ధంగా ఉందని వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ గోయల్... ఇరు దేశాల మధ్య ఉమ్మడి ప్రకటనను 4 - 5 రోజుల్లో ఖరారు చేస్తామని, చెప్పారు. ఉమ్మడి ప్రకటనపై సంతకం చేసిన తర్వాత, అమెరికా - సుంకాన్ని 18 శాతానికి తగ్గించడానికి - ఒక ఉత్తర్వును జారీ చేస్తుందని చెప్పారు. ఈ ప్రకటన తర్వాత అధికారిక ఒప్పందంపై మార్పి నాటికి సంతకాలు జరిగే అవకాశం ఉందని మంత్రి తెలిపారు.

BYTE - PIYUSH GOYAL

NSD

SHAH-J&K VISIT

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు జమ్మూలో సరిహద్దు భద్రతను సమీక్షించడంతో పాటు భద్రతా పరిస్థితులపై ఉన్నత స్థాయి సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తారు. రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం నిన్న రాత్రి ఆయన జమ్మూ చేరుకున్నారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా, అమిత్ షా భద్రతా సంస్థలు, పరిపాలనా అధికారులతో సమావేశమై, శాంతిభద్రతల పరిస్థితిని, కొనసాగుతున్న అభివృద్ధి పనుల పురోగతిని అంచనా వేస్తారు. సరిహద్దుల గుండా చొరబాట్లను అడ్డుకునేందుకు సరిహద్దు భద్రతా దళం కొత్తగా ఏర్పాటు చేసిన పరికరాలను పరిశీలించేందుకు హోంమంత్రి ఈరోజు కతువా జిల్లాలోని హీరానగర్ అంతర్జాతీయ సరిహద్దును సందర్శిస్తారు. దీంతో పాటు, జమ్మూలోని లోక్ భవన్ లో వీరమరణం పొందిన సైనికుల కుటుంబాలను కలిసి, వారికి నియామక పత్రాలను అందజేస్తారు. మధ్యాహ్నం, అమిత్ షా భద్రతా పరిస్థితులపై ఉన్నత స్థాయి సమీక్షా సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ సమావేశంలో లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా, కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఉన్నతాధికారులు, పారామిలటరీ దళాల అధిపతులు, జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు, ఇంటెలిజెన్స్ అధికారులు

పాల్గొంటారు. రేపు హోంమంత్రి శ్రీనగర్ చేరుకుని జమ్మూ కాశ్మీర్ కోసం పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు.

NSD

SHIVRAJ- DISCUSSION

వ్యవసాయ రంగంలో సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడంపై భారత్ - నేపాల్, మాల్దీవులతో చర్చలు జరిపింది. కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో నేపాల్ , మాల్దీవుల వ్యవసాయ శాఖ మంత్రులతో సమావేశమయ్యారు. వ్యవసాయ పరిశోధనలో భారత్ , నేపాల్ మధ్య ఇప్పటికే ఉన్న అవగాహన ఒప్పందం - సహకారాన్ని సులభతరం చేస్తోందని , దీనిని మరింత విస్తరించడానికి ఇరు పక్షాలు అంగీకరించాయని చౌహాన్ తెలిపారు. బిమ్స్టెక్ (BIMSTEC) సమావేశం సందర్భంగా ఏర్పాటు చేసిన సంయుక్త కార్యాచరణ బృందం , వ్యవసాయ సహకారాన్ని మరింత ప్రభావవంతంగా మార్చడానికి సహాయపడుతుందని పేర్కొన్నారు.

బైట్ ... శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్

NSD

REV. MEGHALAYA BLAST

మేఘాలయలోని ఈస్ట్ జైంతియా హిల్స్ జిల్లా తాంగ్ స్కో ప్రాంతంలో నిన్న జరిగిన బొగ్గు గని పేలుడులో 18 మంది మరణించారు. మరికొంత మంది కార్మికులు గని లోపలే చిక్కుకుపోయారు. మైనింగ్ కార్యకలాపాల కోసం ఉపయోగించిన అత్యంత శక్తివంతమైన డైనమైట్ పేలడం వల్లే ఈ ప్రమాదం జరిగినట్లు ప్రాథమిక నివేదికలు సూచిస్తున్నాయి. ఈ పేలుడు ధాటికి గని పైకప్పు కూలిపోవడంతో కార్మికులు భూగర్భంలో చిక్కుకుపోయారు. ఈ దుర్ఘటనపై రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తీవ్ర దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేశారు. ఈ ఘటన అత్యంత దురదృష్టకరమని పేర్కొంటూ , మృతుల కుటుంబాలకు సానుభూతి తెలిపారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థించారు. మరణించిన వారి కుటుంబాలకు తన ప్రగాఢ సంతాపాన్ని తెలియజేస్తూ ,

క్షతగాత్రులు త్వరగా కోలుకోవాలని ముర్ము ఆకాంక్షించారు. ఈ ప్రమాదం తనను తీవ్రంగా కలచివేసిందని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు. మృతుల కుటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయ నిధి నుండి 2 లక్షల రూపాయల చొప్పున, గాయపడిన వారికి 50 వేల రూపాయల చొప్పున ఎక్స్‌గ్రేషియా ప్రకటించారు.

NSD

WPL-క్రికెట్:

వడోదరలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ఉమెన్స్ క్రికెట్ ప్రీమియర్ లీగ్ (WPL) ఫైనల్‌లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు , ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ను ఆరు వికెట్ల తేడాతో ఓడించి టైటిల్‌ను కైవసం చేసుకుంది. 204 పరుగుల భారీ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు , 19.4 ఓవర్లలో నాలుగు వికెట్లు కోల్పోయి లక్ష్యాన్ని చేదించింది. కెప్టెన్ స్మృతి మంధాన 87 పరుగులు, జార్జియా వోల్ 79 పరుగులు చేసి జట్టును విజయతీరాలకు చేర్చారు. అంతకుముందు టాస్ ఓడి బ్యాటింగ్‌కు దిగిన ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 4 వికెట్ల నష్టానికి 203 పరుగులు చేసింది. ఉమెన్స్ ప్రీమియర్ లీగ్‌లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్‌కు ఇది వరుసగా నాలుగో ఫైనల్ ఓటమి కావడం గమనార్హం. స్మృతి మంధాన ఫ్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా, గుజరాత్ జెయింట్స్ జట్టు ఆల్ రౌండర్ సోఫీ డివైన్ - ఫ్లేయర్ ఆఫ్ ది సిరీస్ గా నిలిచింది.

NSD

U19-CRICKET FINAL

జింబాబ్వేలోని హరారే వేదికగా ఈ రోజు జరిగే అండర్-19 వన్డే క్రికెట్ ప్రపంచకప్ ఫైనల్ లో భారత్ - ఇంగ్లాండ్‌తో తలపడు తుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యాహ్నం 1 గంటకు ప్రారంభమవుతుంది. హరారేలో జరిగిన రెండో సెమీఫైనల్‌లో అస్థానిస్థాన్‌ను 7 వికెట్ల తేడాతో ఓడించి భారత్ ఫైనల్‌కు చేరుకుంది.

NSD

SWATI

MP-I

06.02.2026

PM-RS-MOTION OF THANKS

Prime Minister Narendra Modi has said India's trade deals with the European Union and the United States have instilled confidence in the world that it is moving towards global stability. Mr Modi was replying to the discussion on Motion of Thanks to the President's address in the Rajya Sabha yesterday. The Prime Minister said, the country is entering into future-ready trade deals with major countries that are drawing global approval and expanding opportunities for India's youth. He noted that nine significant trade agreements have been sealed recently, including the 'Mother of all Deals' with the European Union involving 27 countries. Pointing to the trade pact with EU and the recent agreement with the US, which have been widely praised internationally, the Prime Minister remarked that the agreement with European Union gave the world confidence in global stability, and the US deal reinforced the sense of momentum, both serving as positive signals for the world. Mr Modi said, the country's youth will be the biggest beneficiaries of these trade agreements.

S/B-PM-TRADE DEALS

Mr Modi observed that in the post-COVID world, as global instability grows, a new world order is emerging, and impartial analysis shows a clear tilt towards India. He stressed that India has become a trusted partner and friend to many nations, contributing shoulder to shoulder to global welfare. The Prime Minister highlighted that India has become the strong voice of the Global South on international platforms.

(S/B- PM)

After the speech of the Prime Minister, the Rajya Sabha adopted the Motion of Thanks on President's address with voice vote. The Lok Sabha also adopted the motion of thanks earlier today. Later the Rajya Sabha was adjourned for the day.

**<><><>PIB/CB/BHUPENDRA/ NUPAM/ANAND/DIPENDRA/0450
HRS**

GAURAV

EP-I

05.02.2026

PM-PARIKSHA PE CHARCHA

Prime Minister Narendra Modi will interact with students across the

country at 10 AM tomorrow in the 9th edition of Pariksha Pe Charcha. The programme aims to discuss exam stress and celebrate examinations as an Utsav and an integral part of life. This year the interactive sessions will be held with Exam Warriors in Devmogra, Coimbatore, Raipur, Guwahati, and at 7, Lok Kalyan Marg in Delhi. Ministry of Education said that more than four crore fifty lakh students, teachers and parents have registered for the programme through the MyGov portal.

The programme will be telecast live on Doordarshan, the Prime Minister's YouTube channel and Ministry of Education's social media platforms. It will also be streamed live on various OTT platforms including WAVES OTT, Amazon Prime Video, Jio, ZEE5, Sony LIV and Spotify. Conceptualised by the Prime Minister, Pariksha Pe Charcha seeks to reshape the examination experience of students by promoting confidence, positivity and holistic well-being in line with the National Education Policy 2020. The initiative has evolved into a nationwide Jan Andolan with growing participation from students, parents and teachers every year.

<><>PRIYA/ROHAN/1752

AURAV

EP-I

05.02.2026

GOYAL-US TRADE DEAL

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today said that the first tranche of the bilateral trade agreement between India and USA is almost ready. Addressing the media in New Delhi, Mr Goyal said that India expects to finalize and sign a joint statement between both the countries in about 4 to 5 days. He said that after signing of the joint statement, USA will issue an executive order to reduce the tariff to 18 percent. The minister further added that, after the joint statement a formal agreement is also being drafted, which is expected to be signed by mid-March.

BYTE - PIYUSH GOYAL

<https://x.com/ANI/status/2019324692302295206?s=20>

<><>SAUMYA/SAKLEN/1523 HRS

SWATI

MP-I

06.02.26

SHAH-J&K

VISIT

Union Home Minister Amit Shah will review border security and hold a high-level meeting in Jammu today on the security situation in the Union

Territory. Mr Shah reached Jammu last night on a two-day visit to Jammu and Kashmir. Lieutenant Governor Manoj Sinha received the Home Minister on his arrival at the Jammu airport. During the visit, Mr Shah will meet security agencies and administrative officials to evaluate the overall law and order situation and also assess the progress of ongoing development initiatives.

The Home Minister will visit the International Border at Hiranagar in Kathua district today to inspect new installed gadgets and equipment deployed by the Border Security Force (BSF) to prevent cross-border infiltration. He will visit BSF outposts in Bobia and Gurnam. In addition, the Minister will meet with the families of fallen soldiers and hand over appointment letters at Lok Bhavan in Jammu. In the afternoon, Mr Shah will chair a high-level meeting to review the security situation. Lieutenant Governor Manoj Sinha, top officials of the Union Home Ministry, heads of paramilitary forces and senior officers of civil and police administration besides Intelligence agencies from Jammu and Kashmir will attend the meeting.

Tomorrow, the Home Minister will leave for Srinagar where he will launch various development projects for Jammu and Kashmir. This will be Mr Shah's second high-level review of the security scenario in the Union Territory in less than a month. He assessed the situation during a meeting in New Delhi on 8th of last month.

<><><>**N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/0550 HRS.**

GAURAV: HC

EP-I

05.02.2026

REV. MEGHALAYA BLAST

In Meghalaya, **18** people have been killed in a coal mine blast in the Thangsko area of East Jaintia Hills district this morning. Several others are still trapped inside the mine. Superintendent of Police (SP) of East Jaintia Hills, Vikash Kumar said that police and disaster management teams were immediately rushed to the site. Preliminary reports indicate that the blast was caused by a high-intensity dynamite explosion used for mining activities. The explosion triggered the collapse of adjoining mine shafts, trapping workers deep underground. According to local sources, the impact was so severe that nearby quarry structures crumbled instantly, significantly hampering rescue operations. One survivor, who sustained critical injuries, was initially taken to the Sutnga Primary Health Centre and later referred to Shillong for advanced medical treatment. His condition

remains critical.

Initial investigations suggest that the mine was operating illegally, in violation of safety regulations and existing government bans on rat-hole mining in the region. Rescue and search operations are ongoing, and authorities are working to assess the full extent of the tragedy.

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief on the loss of lives due to a blast incident. In a social media post, Prime Minister Modi said that this incident is extremely saddening. He also wished for the speedy recovery of the injured. The Prime Minister has announced that an ex-gratia of two lakh rupees from Prime Minister's National Relief Fund will be given to the next of kin of each deceased. Fifty thousand rupees will be given to the injured. Chief Minister Conrad Sangma in a tweet expressed deep sorrow on the loss of lives and ordered an enquiry into the mine blast. Further details are awaited.

<><>Neeraj Jha/ Shillong/MAIL/ 2042 HRS

BAIG: SUSHMA

NP-I

05.02.2026

NT. PREZ VP PM- MEGHALAYA INCIDENT

President Droupadi Murmu, Vice President C. P. Radhakrishnan, and Prime Minister Narendra Modi have expressed grief over the loss of lives in a blast incident in East Jaintia Hills district of Meghalaya. In a social media message, President Murmu described the incident as unfortunate and prayed for the early recovery of those injured. The Vice President also conveyed his condolences and wished a speedy recovery to the injured.

Prime Minister Narendra Modi said, the incident is extremely saddening. He announced an ex-gratia of two lakh rupees from the Prime Minister's National Relief Fund to the next of kin of each deceased. Fifty thousand rupees will be given to the injured.

<><>PALLAVI/ISHANI/2229 HRS

GAURAV

EP-I

05.02.2026

SHIVRAJ- DISCUSSION

India has discussed further strengthening cooperation in the agriculture sector with Nepal and the Maldives. Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan held a meeting with Nepal's Minister of Agriculture and Livestock, Madan Prasad Pariyar, and the Maldives' Minister of State for Agriculture and Animal Welfare, Ahmed Hassan Didi, in New Delhi today. Mr Chouhan said an existing

Memorandum of Understanding between India and Nepal in agricultural research is already facilitating cooperation, and both sides agreed to further expand it. He added that a Joint Working Group formed during the BIMSTEC conference will help make agricultural cooperation more effective.

(S/B- Shivraj Singh Chouhan

<[https://x.com/PTI News/status/2019382600729784730?s=20](https://x.com/PTI_News/status/2019382600729784730?s=20)>

During the meeting, discussions were held on agricultural research, improved seeds, livestock, soil health and agriculture development in accordance with agro-climatic conditions. India also assured Nepal of providing improved varieties of seeds and extending the benefits of advanced research conducted at the Indian Council of Agricultural Research.

<><>SAKLEN/ISHANI/2042 HRS

SWATI

MP-II

06.02.2026

MORN WPL-CRICKET

In Cricket, Royal Challengers Bengaluru have clinched their second Women's Premier League title, defeating Delhi Capitals by six wickets in Vadodara last night. Royal Challengers Bengaluru achieved the target of 204 runs for the loss of four wickets in 19.4 overs, riding on Skipper Smriti Mandhana's knock of 87 runs off 41 balls and Georgia Voll's 79 off 54 balls.

Earlier, put into bat first, Delhi Capitals posted 203 runs for the loss of four in the stipulated 20 overs, courtesy contributions from skipper Jemimah Rodrigues who score 57 of 37 balls, Laura Wolvaardt chipped in with 44 off 25 balls and Chinelle Henry remained unbeaten on 35 off 15 balls. It was Delhi Capitals' fourth loss in as many finals of Women's Premier League. Smriti Mandhana was adjudged the Player of the Match, while Gujarat Giants' all rounder Sophie Devine was awarded the Player of the Series.

<><><>CB/NET/0504 HRS

SWATI

MP-II

06.02.2026

U19-CRICKET FINAL

India will lock horns with England in the Summit Clash of Under-19 ODI Cricket World Cup at Harare in Zimbabwe this afternoon. The match will start at 1 PM Indian Standard Time. India reached the final defeating Afghanistan by seven wickets in second semifinal at Harare. England booked their spot with a 27-run win over defending champions Australia in the first semifinal at Bulawayo. The Indian team has remained unbeaten in the tournament so far. India are also the most successful side in Under-19 World Cup history, having lifted the trophy a record five times-in 2000, 2008, 2012, 2018, and 2022. Australia is next with four titles.

<><><> **CB/NET/0508 HRS**